
四川省分局网站业务咨询

常见问题一览

企业服务贸易相关问题

1、问：我公司委托境外机构开展技术研发，现需要向

境外研发机构支付研发费用，需要通过公司账户向外支付，

银行相关部门表示我公司需要开立对外账户才可向境外机

构进行付款，这种情况下开立外汇账户是否需要到外汇管理

局备案？

答：你公司所提的情况不需在外管局备案，直接在银行

备案开户。

2、问：我公司在尼泊尔有个项目，业主需支付我们工

程款，但鉴于业主资金紧张，就向境内一家企业借款，由境

内这家企业付人民币给我们。想咨询一下，这种方式付款可

行吗？如果可行，是否还视作跨境收入，是否需要申报？

答：境内机构和境内个人办理服务贸易外汇收支，应按

规定提交能证明交易真实合法的及其与外汇收支一致的交

易单证。上述工程款应为跨境交易，不能境内支付。

3、问：我们是国际货代公司，代理运输国内客户 A 的



一票出口货物至马来西亚，DDP 条款。另有马来西亚当地代

理 B，外贸代理 C参与整个业务。现在客户 A希望将应付给

B的国外运费、和 C的外贸代理费以及马来西亚海关所有税

费，预计总共 300 万美元，先付到我们公司，再由我司付至

国外代理 B公司。我公司给 A开具税务发票，国外代理 B给

我司开具国际结算形式发票。请问这样的外汇资金流向是否

合规？

答：按照您所描述的情况，根据《服务贸易外汇管理指

引》（汇发【2013】30 号）第九条规定，您所述的“运费”、

“外贸代理费”、“海关税费”均不符合外汇境内划转要求。

4、问：请问我们公司向境内非居民员工支付费用，员

工的收款账户是境内办理的银行卡，人民币支付。这种情况

也需要向开户行申报填写《境外汇款申请书》吗？

答：根据《国家外汇管理局关于印发<通过银行进行国

际收支统计申报业务指引（2016 年版）>的通知》（汇发

[2016]4 号）文件附件第一条第一款“……间接申报的范围

包括境内居民和境内非居民通过境内银行从境外收到的款

项和对境外支付的款项，以及境内居民通过境内银行与境内

非居民之间发生的收付款。其中，境内居民个人通过境内银

行与境内非居民个人之间发生的人民币收付款暂不申

报……”规定要求，境内居民通过境内银行与境内非居民之



间发生的收付款除境内居民个人通过境内银行与境内非居

民个人之间发生的人民币收付款暂不申报外，其他均应进行

申报，即境内机构通过境内银行与境内非居民个人之间发生

的人民币收付款需进行国际收支统计申报，需要填写《境外

汇款申请书》。

5、问：我公司因为业务需求在国外社交网站 facebook

打了广告，现在需要向对方付广告费，对方要求我们付美金，

这种情况我们是不是应该开一个美金账户，需要准备些什么

资料呢？

答：在银行可办理开立外币账户的备案，无须到外汇局

办理。具体备案资料，按照经办银行要求提供。

免责声明

本文所载内容不代表任何监管机构的立场和观点；所提供的全部信息均非法

律建立，不能作为法律或规章制度依据使用。否则，由此产生的任何后果本文概

不承担法律责任。
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